
Dotaz ze dne 1. 12. 2017, č.j. UMPOD- SPR0452/17-  1 

Dobrý den,  

žádám Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí o informace na bázi svobodného přístupu 

k informacím:  

a) Zda jsou Úřadu známy případy, kdy mělo dojít k uznání cizozemského rozhodnutí o 

osvojení dítěte do České republiky i přes to, že mezi osvojiteli a osvojencem 

neproběhla žádná nebo zcela minimální péče před osvojením. V případě možnosti 

prosím o sdělení počtu známých případů za posledních pět let. 

b) Jaký je postoj Úřadu k osvojení dětí z ciziny do České republiky, aniž by proběhla 

péče před osvojením?  

c) Lze podle názoru Úřadu nahradit péči před osvojením nějak jinak?   

Děkuji, XX 

 

Odpověď zástupkyně ředitele ze dne 18. 12. 2017: 

Vážený pane XX,  

k Vaší žádosti o poskytnutí informací sdělujeme, že Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu 

dětí (dále jen Úřad jsou známy případy uznání cizozemského rozhodnutí o osvojení dítěte do 

České republiky i přes to, že mezi osvojencem a osvojitelem neproběhla žádná nebo zcela 

minimální péče před osvojením. V případě možnosti prosím o sdělení počtu známých 

případů za posledních pět let.  

Úřad eviduje v posledních pěti letech cca 5 případů uznání cizozemského rozhodnutí o 

osvojení dítěte do České republiky. Ve většině případů se jednalo o děti z Demokratické 

republiky Kongo, kdy k rozhodnutí konžského soudu o osvojení i k následnému uznání 

osvojení českým soudem došlo, aniž by kdy došlo k fyzickému kontaktu mezi osvojencem a 

osvojiteli.  Jedno z rozhodnutí Vám v anonymizované formě zasíláme.   

S pozdravem 

 


